南安市官桥园区配套设施项目(工业邻里中心)设计

答疑纪要及补充修改通知

报建编号：3505832507220102

招标编号：南建标[2025]093 号

各投标人：

我司组织的南安市官桥园区配套设施项目(工业邻里中心)设计（招标编

号：南建标[2025] 093号），现将本项目招标文件的答疑纪要及补充修改通知内

容等有关事宜公布如下：

一、答疑纪要：

疑问 1、① 本项目为高层建筑，功能包含旅馆、办公、商业等复合功能，

根据相似规模建筑招标，评标委员会仅 5 人不适宜，建议调整为 7人或 9人；②

请提供项目用地红线及地形图cad版本，以及相应的周边控规资料；③P42页本

工程设计范围为初步设计及施工图，请提供相应方案设计文件；

回复：①详见本补充修改通知 1。② 项目用地红线cad版本随本通知上传附

件，请各投标人自行查阅下载。③相关文件中标后以招标人提供的为准。

疑问 2、① 这个是设计的项目，为什么人员汇总表还要求勘察人员？② 这

个项目写不要求业绩？怎么商务部分还有业绩加分项？③ 这个项目是设计的怎

么设计费用中还有包含勘察费用？

回复：①人员汇总表按招标文件第 2 章第 1节投标须知前附表项号 10条款

3.1合格投标人资格条件（3）设计人员要求配置。② 本项目资格不要求业绩，

商务部分按招标文件执行。③设计费用详见本补充修改通知 2。

疑问 3、综合评估法中商务分评分标准中有关于企业及项目负责人类似项目

业绩的加分，但是招标文件内没有写明关于类似项目业绩的要求，请问类似项目

设计业绩要求是什么？

回复：详见本补充修改通知 3。

疑问 4、① 项目只提供勘测定界图，需补充项目地块及周边地形图cad文件

及相关规划条件。②（一）商务分评分标准的以往业绩的规模未明确。③投标人

类似工程项目业绩是指该项目总建筑面积类似的房屋建筑工程设计项目业绩

吗？

回复：① 项目用地红线cad版本随本通知上传附件，请各投标人自行查阅

下载。②③详见本补充修改通知 3。

疑问 5、①请明确商务分评分标准中关于企业业绩和设计项目负责人业绩的

要求；②招标文件第 101页替换的设计人员汇总表中，有多了暖通专业负责人和

勘察相关的负责人，与投标须知前附表第 10项的设计人员要求不一致，请明确；

③招标文件第 113 页补正表第 13点删除“造价负责人可以外聘，但须附上委托

书”的内容，请问造价负责人是不允许外聘吗？④商务文件的投标报价表是否要

提供？

回复：①详见本补充修改通知 3。②人员汇总表按招标文件第 2 章第 1 节投

标须知前附表项号 10条款 3.1合格投标人资格条件（3）设计人员要求配置。③

允许造价负责人外聘，但须附上具备法律效力的委托书及该外聘人员的全部资

格证明文件。④按招标文件执行。

疑问 6、①投标技术文件中是否需要明确分期建设相关内容？若需要，请分

别明确一、二期建设内容。②为何一、二期分期建设规模相当，用地面积却相差

悬殊？能否提供分期建设用地分界线？③ 在投标须知前附表第 13项中，不要求

提交展示图，但在技术文件说明中要求提交展示图，到底是否需要提交展示图？

④招标文件中提到的总体布局规划、建筑单体设计要求等非常详细具体，是否需

严格遵循？以及相关面积、高度数据非常精确，是否需要严格按数据执行？（招

标文件中提到的建筑高度 49.65米，应按消防高度还是规划高度控制？）⑤能否

提供该项目CAD地形图，包含四周场地情况，场地内标高等信息？⑥能否提供

更详细的功能要求？（比如办公的类型要求、社区配套功能为哪些具体功能等）

⑦第 7 章 投标文件格式中技术文件要求，《设计说明和图纸汇编缩印本》封面

必须采用招标文件规定的格式。在本招标文件中没有找到规定的格式，能否提供

一下？

回复：①不需要明确，按招标文件执行。②中标后以招标人提供的为准。

③不需要提供展示图。④设计任务书为暂定方案，实际以中标后招标人书面通

知书为准。⑤项目用地红线cad版本随本通知上传附件，请各投标人自行查阅下

载。⑥中标后以招标人提供的为准。⑦详见本通知附件 1-1福建省建筑工程标准

设计招标文件（2018年版）通用本。

疑问 7、为了招标项目的有效推进，请对以下问题进行答复，并提供相关材

料。①请提供用地CAD红线图（包含周边道路及场地标高、坐标点）。②请提

供用地规划设计条件③请提供本项目前期可行性研究文本。

回复：①项目用地红线cad版本随本通知上传附件，请各投标人自行查阅下

载。②③中标后以招标人提供的为准。

疑问 8、关于招标文件中 《通用本文件内容补正表》第 13 条 的内容，该

补正表要求删除“造价负责人可以外聘，但须附上委托书”的条款。

我们认为，此项删除可能对招投标过程的公平性与公正性产生不利影响，理

由如下：1、限制了竞争的充分性： 部分具备优秀设计能力但暂时未配备全职造

价负责人的设计单位，将因此被排除在投标范围之外。这实质上限制了潜在投标

人的数量，削弱了市场竞争，不利于招标单位遴选出最优的设计方案和团队。2、
未能体现资源配置的灵活性： 在建设工程设计领域，根据项目特定需求和公司

运营模式，对造价负责人等专业岗位采用外聘方式，并通过具有法律效力的委托

书明确权责，是常见且成熟的合作模式。这种方式既能保障服务的专业性，也能

确保责任的有效追溯。原条款（允许外聘附委托书）更为符合市场实际，给予了

各类优秀设计单位公平参与的机会。3、可能构成不合理的限制：该条款的删除，

实质上对投标人提出了关于其内部所有岗位必须为全职在册人员的强制性要求。

这一要求可能超出了保障项目质量的必要限度，与《中华人民共和国招标投标法》

中关于“不得以不合理的条件限制或者排斥潜在投标人”的公平竞争原则精神存

在不符之处。

为确保本次招标能够吸引最广泛范围内的优秀设计单位参与，形成充分、

有效的竞争局面，从而保障项目获得最佳设计成果，我们恳请贵方：

1、澄清删除“造价负责人可以外聘”条款的具体原因和考量。

2、恳请贵方慎重考虑，恢复“允许造价负责人外聘，但须附上具备法律效

力的委托书及该外聘人员的全部资格证明文件”的条款，或对此修改作出具有说

服力的解释，以消除潜在投标人对此条款公平性的疑虑。

回复：允许造价负责人外聘，但须附上具备法律效力的委托书及该外聘人

员的全部资格证明文件。

疑问 9、请提供项目的用地红线和周边市政道路资料的cad文件

回复：项目用地红线cad版本随本通知上传附件，请各投标人自行查阅下载。

二、补充修改通知：

1、原：招标文件第 3 章第 2 节资格审查办法和评审标准及标准数据表项

号 2 资格后审的资格审查委员会组成：5人，其中专家 5 人，招标人代表 0人。

第 3 节评标办法和标准数据表项号 1 评标委员会构成 5 人，其中技术类专家 5
人，招标人代表 0 人。

修改为：第 3 章第 2 节资格审查办法和评审标准及标准数据表项号 2 资格

后审的资格审查委员会组成：7 人，其中专家 7人，招标人代表 0 人。第 3 节评

标办法和标准数据表项号 1 评标委员会构成 7 人，其中技术类专家 7 人，招标

人代表 0 人。

2、原：招标文件第 2 章第 1 节投标须知前附表项号 15 条款 14.3、14.5 设

计费（勘察费）金额和计算办法以及第 4 章合同条款及格式第 1 节招标项目专用

合同条款数据表〔专业建设工程设计合同〕序号 4 条款号四合同价格形式与签约

合同价中的“注：本项目设计收费计费额根据审核后的预算进行调整，最终工

程设计收费计费额以(若有变更，根据地方政府文件相应调整下同)预算审核的工

程造价为准,重新核定计算设计费，系数不变，初步设计工程量占比及施工图设

计工程量占比不变。此费用包含本项目招标文件中所述招标范围及所有招标内容

中的各专业工程的设计，以及与本项目设计有关的图纸印刷、设计方案（含设计

变更）评审费及专家费、设计管理服务费、设计代表及驻场服务费、验收、交底

及相关的差旅费等后续服务所产生的相关费用以及工程勘察费（包含工程勘察过

程及成果的所有费用(含图审)），未单列计算的内容及专业均视为已计入该设计

费总额中，不再另行计取。”

修改为“注：本项目设计收费计费额根据审核后的预算进行调整，最终工

程设计收费计费额以(若有变更，根据地方政府文件相应调整下同)预算审核的工

程造价为准,重新核定计算设计费，系数不变，初步设计工程量占比及施工图设

计工程量占比不变。此费用包含本项目招标文件中所述招标范围及所有招标内容

中的各专业工程的设计，以及与本项目设计有关的图纸印刷、设计方案（含设计

变更）评审费及专家费、设计管理服务费、设计代表及驻场服务费、验收、交底

及相关的差旅费等后续服务所产生的相关费用，未单列计算的内容及专业均视为

已计入该设计费总额中，不再另行计取。”

3、招标文件第 3 章评标办法和标准第 3节附件福建省建筑工程设计招标综

合评估法评分标准二、评分标准（一）商务分评分标准增加“备注①投标人及

项目负责人类似工程业绩是指：本招标公告发布之日的前五年内（以施工图审查

合格日期或建设单位出具证明的设计完成时间为准，不含发布招标公告当日）完

成设计的 同一设计合同内的总建筑面积 29000 平方米及以上的公共建筑工程

设计项目业绩；

②为了证明投标申请人和拟担任的项目负责人的“类似项目设计业绩 ”，

应如实同时附上设计合同书、施工图审查合格书（或建设单位出具的证明）的复

印件并加盖投标人单位公章，否则，其业绩不计。

③若设计合同书或施工图审查合格书中均未标明“类似项目设计业绩 ”特

征的，应补充提交能恰当说明上述特征的工程设计文件或政府行政部门批复文件

复印件或建设单位出具的证明复印件加盖公章；若设计合同书或施工图审查合格

书均未明确标明设计项目负责人的，应补充提交能 证明项目负责人的如优秀设

计项目证书等行政主管部门发出的证书复印件加盖公章或建设单位开出的项目

负责人证明复印件加盖公章（必要时须原件核对），否则其设计项目负责人业绩

无效。

④“类似项目设计业绩 ”时间以施工图审查合格日期为准。”

本答疑纪要及补充修改通知为招标文件的组成部分，原招标文件中有相同或

相似内容做同样修改，招标文件与本答疑纪要及补充修改通知不一致的，以答疑

纪要及补充修改通知为准。投标人应在开标前随时登录发布本项目招标公告的相

关网站查看本项目招标的相关信息，若因投标人的疏忽而未及时发现本项目招标

相关信息的，后果自负根据招投标法和本招标文件的规定，本答疑纪要及补充通

知是招标文件的组成部分，与招标文件具有同等法律效力，对投标人具有约束力。

招标人：南安市恒辉投资发展有限公司

招标代理机构：福建省知正项目管理有限公司

日 期：2025 年 11月 17日